
Сейм принял, а Президент государства провозглашает следующий закон: 

Изменения в законе "О налогах и пошлинах" 

Внести в закон "О налогах и пошлинах" (Свод законов Сейма и Кабинета Министров 

Латвийской Республики, 1995, № 7; 1996, № 15; 1997, № 24; 1998, № 2, 18, 22, 24; 1999, 

№ 24; 2000, № 11; 2001, № 3, 8, 12; 2002, № 2, 22; 2003, № 2, 6, 8, 15, 22; 2004, № 9; 

2005, № 2, 11; 2006, № 1, 9, 13, 20, 24; 2007, № 3, 7, 12; 2008, № 1, 6, 13; 2009, № 2, 11, 

13, 15; Latvijas Vēstnesis, 2009, № 200, 205; 2010, № 91, 101, 131, 151, 157, 178, 183, 206; 

2011, № 68, 80, 85, 169; 2012, № 24, 50, 56, 109, 157, 186, 199, 203; 2013, № 61, 92, 187, 

194, 232; 2014, № 6, 51, 119, 189, 204, 214, 220, 257; 2015, № 29, 68, 118, 190, 208, 230, 

245, 248, 251; 2016, № 2, 91, 241, 254; 2017, № 5, 75, 124, 128, 156, 236, 242; 2018, № 36, 

197, 225; 2019, № 10, 75, 118, 214, 240, 259.A; 2020, № 46; 2021, № 121.B, 139; 2022, № 

69, 120, 194.A, 240.A, 249.A; 2023, № 116, 118, 128, 241; 2024, № 217, 226) следующие 

изменения: 

1. В статье 22.2: 

 заменить в части первой слова "признаки которой соответствуют хотя бы 

одному из признаков подозрительности в налоговой сфере, указанных в части 

третьей настоящей статьи" на слова "которая вызывает подозрение, что 

задействованные в ней средства прямо или косвенно получены в результате 

уголовного преступления в сфере государственных доходов"; 

 изложить часть 1.1 в следующей редакции: "(11) Субъект обязан в случаях и 

порядке, установленных Кабинетом Министров, представить Государственной 

службе доходов пороговую декларацию, используя Систему получения и 

анализа данных Финансовой разведки." 

 заменить в части второй слова "Отчет предоставляется Государственной службе 

доходов" на слова "Государственная служба доходов использует полученные 

отчеты и пороговые декларации"; 

 исключить из части второй слова "а также преступления, связанные с 

уклонением от уплаты налогов и аналогичных платежей и с мошенничеством"; 

 исключить часть третью; 

 заменить в части шестой слова и число "и отчеты, предусмотренные частью 1.1 

настоящей статьи, о наследовании движимого имущества, не подлежащего 

регистрации (включая наличные деньги)" на слова "а также порядок и случаи, 

когда должна быть представлена пороговая декларация"; 

 дополнить часть десятую после слов "представлен отчет" словами "и пороговая 

декларация"; 

 заменить в части десятой слова и число "и отчет, предусмотренный частью 1.1" 

на слова "и пороговая декларация, предусмотренная частью 1.1". 

2. В статье 22.3: 

 изложить название статьи в следующей редакции: "Статья 22.3. Представление 

информации Государственной службе доходов о движении средств на счетах 

физических лиц и внесении наличных"; 



 дополнить часть первую словами и числом "а также если общая сумма 

внесенной на счет наличности в предыдущем году в рамках одной кредитной 

организации или платежного учреждения составляет 7000 евро или более"; 

 дополнить вводную часть части 1.2 после слов "части первой настоящей статьи" 

словами и числом "по клиентам, у которых общая сумма дебетового или 

кредитового оборота на счетах превышает 15 000 евро в предыдущем году"; 

 дополнить статью частью 1.4 следующей редакции: **"(14) Кредитная 

организация и поставщик платежных услуг, предоставляя информацию по части 

первой настоящей статьи о клиентах, у которых общая сумма внесенной 

наличности на счетах составляет 7000 евро или более в предыдущем году, 

указывают:  

1. имя, фамилию и персональный код клиента; 

2. общую сумму внесенной наличности в евро за предыдущий год."** 

3. Дополнить статью 30 частью 1.7 следующей редакции: 

"(17) Если оборот налогоплательщика на юридическом адресе, подразделении или 

торговом автомате, местонахождение которого отличается от юридического адреса 

или адреса подразделения, превышает 50 000 евро в предыдущем отчетном году, 

налогоплательщик обязан обеспечить возможность безналичных расчетов за услуги и 

розничные сделки в таких местах." 

4. В статье 34.1: 

 дополнить часть первую пунктами 8 и 9 следующей редакции: 

"8) перевозчик, осуществляющий коммерческие пассажирские перевозки на 

такси, не обеспечивает передачу данных в Государственную службу доходов в 

режиме реального времени, как это предусмотрено нормативными актами в 

области автоперевозок; 

9) поставщик услуг коммерческих пассажирских перевозок через веб-сайты или 

мобильные приложения не обеспечивает передачу данных в Государственную 

службу доходов в режиме реального времени, как это предусмотрено 

нормативными актами в области автоперевозок." 

 дополнить часть вторую словами и числами: 

"или нарушение, указанное в пунктах 2, 3, 8 или 9 части первой настоящей 

статьи, связанное с коммерческими пассажирскими перевозками на такси или 

легковом автомобиле." 

 заменить в части третьей слова и число: 

"обнаружения нарушения, указанного в пункте 1" на слова и числа 

"обнаружения нарушения, указанного в пункте 1, или нарушений, указанных в 

пунктах 2, 3, 8 или 9 части первой настоящей статьи, связанных с 

коммерческими пассажирскими перевозками на такси или легковом 

автомобиле." 

 изложить пункт 4 части шестой в следующей редакции: 

"4) представляют министерствам, самоуправлениям и другим учреждениям 

обязательные к исполнению требования приостановить или аннулировать 



выданное налогоплательщику специальное разрешение (лицензию) на 

осуществление коммерческой деятельности, аннулировать регистрацию 

поставщика услуг коммерческих пассажирских перевозок через веб-сайты или 

мобильные приложения." 

5. Заменить в части первой статьи 107 число "350 000" на число "170 000". 

6. Заменить в части второй статьи 115 число "20" на число "15". 

7. Заменить в пункте 7 части первой статьи 116 число "350 000" на число "170 000". 

8. Изложить пункты 2 и 3 части первой статьи 133 в следующей редакции: "2) не 

соответствует критериям крупного коммерческого общества, установленным в 

соответствии с частью пятой статьи 5 Закона о годовых отчетах и консолидированных 

годовых отчетах; 

3) не соответствует критериям крупной международной группы предприятий, 

установленным в соответствии с частью четвертой статьи 6 Закона о годовых отчетах и 

консолидированных годовых отчетах." 

9. В статье 135: 

 дополнить статью после слов "физическому лицу или члену правления" 

словами "или юридическому лицу"; 

 дополнить статью словами: 

"или физическому или юридическому лицу, осуществляющему коммерческие 

пассажирские перевозки на такси или легковом автомобиле, лишая права 

использовать конкретное транспортное средство для коммерческих 

пассажирских перевозок на такси или легковом автомобиле на срок до двух лет 

или без ограничения срока, либо лишая права осуществлять коммерческие 

пассажирские перевозки на такси или легковом автомобиле на срок до двух лет 

или без ограничения срока." 

10. В статье 138: 

 дополнить статью после слов "физическому лицу или члену правления" 

словами "или юридическому лицу"; 

 дополнить статью словами: 

"или физическому или юридическому лицу, осуществляющему коммерческие 

пассажирские перевозки на такси или легковом автомобиле, лишая права 

использовать конкретное транспортное средство для коммерческих 

пассажирских перевозок на такси или легковом автомобиле на срок до двух лет 

или без ограничения срока, либо лишая права осуществлять коммерческие 

пассажирские перевозки на такси или легковом автомобиле на срок до двух лет 

или без ограничения срока." 

11. Дополнить первую, вторую, четвертую, пятую и шестую части статьи 140 

словами: 

"физическому или юридическому лицу, осуществляющему коммерческие 

пассажирские перевозки на такси или легковом автомобиле, лишая права 

использовать конкретное транспортное средство для коммерческих пассажирских 

перевозок на такси или легковом автомобиле на срок до двух лет или без 



ограничения срока, либо лишая права осуществлять коммерческие пассажирские 

перевозки на такси или легковом автомобиле на срок до двух лет или без 

ограничения срока." 

12. В переходных положениях: 

 заменить в пункте 208 число "2025." на "2027.", а число "2024." на "2026."; 

 дополнить переходные положения пунктами 242, 243, 244 и 245 следующей 

редакции: 

"242. Информацию, предусмотренную статьей 22.3 настоящего закона, в 

Государственную службу доходов о налоговом периоде 2024 года представляют до 

1 мая 2025 года. 

243. Часть 1.7 статьи 30 настоящего закона вступает в силу 1 апреля 2025 года. 

244. Изменения в части первой статьи 107 и пункте 7 части первой статьи 116 

настоящего закона, предусматривающие замену числа "350 000" на "170 000", 

применяются к строительным проектам, для которых отметка об исполнении 

условий начала строительных работ внесена или пояснительная записка 

утверждена после 1 января 2025 года. 

245. Изменение в части второй статьи 115 настоящего закона, предусматривающее 

уменьшение допустимого расхождения между данными электронного учета 

рабочего времени на строительной площадке и фактически учтенными рабочими 

часами, используемыми для расчета заработной платы за работу на строительной 

площадке, с 20% до 15%, вступает в силу 1 января 2026 года." 

Закон вступает в силу 1 января 2025 года. 

Закон принят Сеймом 4 декабря 2024 года. 

Президент государства Э. Ринкевич 

Рига, 19 декабря 2024 года. 

 

 

 


